
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ....................................  
Sito internet: www.ersu.me.it – E-mail:  segreteria.direzione@ersu.me.it – P.E.C.: affari.generali@pec.ersu.me.it ..................................  
Recapiti: centralino 0903718650 - Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ............................................................  
 
Determina n_252 del 29_12_2017 pagina 1 di 3 

 

DETERMINA n°252 
del 29.12.2017 

Oggetto: Fornitura e posa in opera di insegna commemorativa 
monofacciale per la casa dello studente di via Cesare Battisti. 
Determinazione a contrarre per affidamento diretto alla ditta 
NEW NEON VELA S.r.l. 

IL DIRETTORE F.F. 

PREMESSO: ....... che, con Delibera n°24 del 06.04.2017, il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di 

Messina ha approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’Ente; 

PRESO ATTO ...... del D.D.S. n°2664 del 19.04.2017, notificato tramite e-mail in data 

21.04.2017 ed acclarato al ns. protocollo con il n°2950, con il quale il 

Dirigente del Servizio Diritto allo Studio, Dott.ssa Vita Di Lorenzo, del 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’E.R.S.U. di Messina; 

RICHIAMATO ...... il Decreto n°74 del 19.12.2017 recante in oggetto “Intitolazione Casa 

dello Studente di via Cesare Battisti al Prof. Matteo Bottari.” con cui il 

Presidente demanda al Direttore F.F. l’assunzione dei provvedimenti 

consequenziali; 

RITENUTO .......... di dover apporre un insegna monofacciale per la casa dello studente di 

via Cesare Battisti che intitoli e commemori l’intera struttura al prof. 

Matteo Bottari; 

CONSIDERATA ... la necessità e l’urgenza, stante l’approssimarsi del 15.01.2018 data di 

commemorazione del ventennale dalla tragica scomparsa del Prof. 

Matteo Bottari, di affidare la fornitura e la posa in opera dell’insegna 

commemorativa in argomento; 

VISTO .................. l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n°50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinato di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO .................. altresì, l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone: Per ogni singola 

procedura di affidamento o concessioni le stazioni appaltanti nominano, 

nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico 

del procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell’affidamento e dell’esecuzione; 

CONSIDERATO .. che il Dirigente arch. Ugo Mazzola, che ha già redatto il progetto 

esecutivo per la realizzazione dell’insegna commemorativa in argomento 

possiede i requisiti richiesti per ricoprire la qualifica di RUP; 



 

Determina n_252 del 29_12_2017 pagina 2 di 3 

VISTO .................. l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n°50/2016, il quale statuisce che 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le S.A. procedono 

all’affidamento dei lavori, servizi, forniture di importi inferiori ad euro 

40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATA ... la peculiarità dell’intervento e del conseguente progetto, che prevede la 

realizzazione dell’insegna con materiali in acciaio e con lettere a rilievo, 

illuminata frontalmente per proiezione con due fari a LED, il tutto 

finalizzato a una riduzione dei costi di manutenzione e gestione; 

CONSIDERATO .. altresì che la ditta NEW NEON VELA S.r.l., con esperienza di 50 anni nel 

settore, appositamente contattata, si e resa disponibile alla fornitura e 

posa in opera dell’insegna per un importo pari ad € 6.200,00 otre IVA, 

come da preventivo del 27.12.2017 introitato al protocollo generale di 

questo Ente al n°12123 del 28.12.2017, e che il prezzo offerto risulta 

congruo alla fornitura di che trattasi; 

RITENUTO .......... di demandare al RUP l’assunzione del CIG nel rispetto degli obblighi di 

rintracciabilità finanziaria di ciascuna procedura di gara; 

RITENUTO .......... di dovere ridurre l’impegno n°206 sul cap. 152.1 ad € 1.317,60, somma 

corrispondente alla liquidazione ed al pagamento della fattura alla ditta 

C.S. Impianti S.n.c. di Sturniolo Carlo & C. per i lavori di minuto 

mantenimento presso la residenza Papardo; 

PRESO ATTO ...... che a seguito della riduzione dell’impegno di cui al punto precedente la 

somma disponibile sul cap. 152.1 risulta sufficiente alla copertura 

finanziaria della spesa di € 7.564,00 IVA inclusa, necessaria per la 

fornitura e posa in opera di insegna commemorativa monofacciale per la 

casa dello studente di via Cesare Battisti; 

RITENUTO .......... pertanto, di dovere impegnare sul capitolo 152.1 “Manutenzione 

riparazione ed adattamento locali e relativi impianti”, missione 4 

“Istruzione e diritto allo studio, spese correnti, acquisto di beni e servizi”, 

programma 7 “Diritto allo studio”, titolo 1 “Spese correnti”, 

macroaggregato 103 “Aquisto di beni e servizi” la somma di € 7.564,00 

IVA inclusa; 

VISTO .................. il Decreto n°77 del 27.12.2017 di approvazione del “Regolamento per 

l’acquisizione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria”; 

VISTO .................. il D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

VISTA .................. la L.R. 15.05.2000, n°10; 

VISTA .................. la L.R. 25.11.2002, n°20; 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 



 

Determina n_252 del 29_12_2017 pagina 3 di 3 

 di ridurre l’impegno n°206 sul cap. 152.1 ad € 1.317,60, somma corrispondente alla 

liquidazione ed al pagamento della fattura alla ditta C.S. Impianti S.n.c. di Sturniolo Carlo 

& C. per i lavori di minuto mantenimento presso la residenza Papardo; 

 di impegnare la somma di € 7.564,00 IVA inclusa, sul capitolo 152.1 “Manutenzione 

riparazione ed adattamento locali e relativi impianti”, missione 4 “Istruzione e diritto allo 

studio, spese correnti, acquisto di beni e servizi”, programma 7 “Diritto allo studio”, titolo 

1 “Spese correnti”, macroaggregato 103 “Aquisto di beni e servizi”; 

 di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente arch. Ugo MAZ-
ZOLA per le attività connesse alla realizzazione ed all’installazione dell’insegna comme-
morativa in questione della Casa dello Studente di via Cesare Battisti; 

 di approvare il preventivo presentato dalla Ditta NEW NEON VELA S.r.l. con sede in 
S.S. 114 km 5,400 – 98125 Messina, affidando alla stessa la fornitura e la posa in opera 
di che trattasi; 

 di demandare al RUP l’acquisizione del CIG; 

 di autorizzare l’ufficio Ragioneria ad emettere, a favore della suddetta ditta, regolare 
mandato di pagamento per la somma di €. 6.200,00 oltre IVA a presentazione di regolare 
fattura, previo nulla osta del RUP sulla regolarità della fornitura e dell’installazione e del 
controllo della regolarità contributiva della ditta de qua; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del portale 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art.23 del D. Lgs. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

 

 Accertata la capienza sul 

 Capitolo N° 152.1 Impegno n°405 

 Il Responsabile della Ragioneria 


		2017-12-29T10:36:22+0100
	COSTANTINO ANTONELLA


		2017-12-29T10:37:37+0100
	COSTANTINO ANTONELLA




